
Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 I CONSIGLIERI        IL PRESIDENTE          IL SEG RETARIO  
 
F.to Gobbo Federico                        F.to  Bonavigo Iside                      F.to     Petris Dr. Luigi 

F.to Mainente Dario 

F.to Montagna Stefania 

F.to Peota Cristiana                              

 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Segretario dell’I.P.A.B. “G. Bisognin” certifica che copia della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo dell’Ente per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi, ai 

sensi di Legge, dal     _______________ al   _________________. 

Meledo,                                        Il Segretario  

         ____________________  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
a) La presente deliberazione pubblicata all’Albo dell’Ente a norma di Legge, senza 

opposizioni o reclami, è divenuta esecutiva il  _________________ 

Meledo, ______________        

 

Il Segretario 

____________________  

 
 
b) La presente copia è conforme all’originale 

Meledo, ______________                             Il Segretario  

____________________ 

 

 
. 
 
 
 

Numero  037  del Registro deliberazioni 2019 

 

I.P.A.B. “G. BISOGNIN” 

Servizi Socio Assistenziali 

Comune di Sarego – Frazione Meledo 

Provincia di Vicenza 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE 

 

 L’anno duemiladiciannove , addì diciotto del mese di dicembre  alle ore 19:30, nella 

sala destinata alle adunanze. 

 Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di Legge, 

vennero oggi convocati in seduta i membri del Consiglio, sotto la Presidenza della Sig.ra 

Bonavigo. Sono intervenuti i Sigg.ri: 

  Presenti Assenti 

Bonavigo Iside Presidente X  

Gobbo Federico Consigliere X  

Mainente Dario Consigliere X  

Montagna Stefania Consigliere X  

Peota Cristiana Consigliere X  

 

 Assiste alla seduta il Direttore/Segretario Petris dr. Luigi 

 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone, quindi, 

in discussione il seguente 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLE 

DIMISSIONI DEL SEGRETARIO DIRETTORE DELL’ENTE  - 

APPROVAZIONE.   

 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 30 del 25/11/2019, riguardante la presa d’atto 
delle dimissioni del Segretario Direttore dr. Luigi Petris a far data dal 01/01/2020 (ultimo 
giorno di servizio: 31/12/2019); 

Rilevata la necessità, pertanto, di provvedere alla copertura del posto attraverso il 
conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato ad una figura con adeguate 
competenza, esperienza ed attitudine al ruolo, tenuto conto anche del fatto che, la Regione 
Veneto, ha in corso l’iter onde finalmente addivenire ad una riforma del sistema delle 
Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (IPAB) operative in ambito regionale, fra 
le quali si colloca anche il Centro Servizi G. Bisognin Servizi Socio Assistenziali di Meledo 
di Sarego (VI); 

Considerato che in materia di conferimento di incarichi con funzioni dirigenziali, l’art. 19 
comma 6 (terzo periodo) del D.Lgs. 165/2001, prevede una regola generale, corrispondente 
alle finalità di economicità, efficienza e buona amministrazione, per la quale, prima della 
nomina di un soggetto esterno alla P.A., deve essere operata una verifica preliminare, 
dell’insussistenza, all’interno dei ruoli organici dell’Ente, di una professionalità equivalente, 
acquisita con un’esperienza almeno quinquennale in funzioni dirigenziali, o in posizioni 
funzionali previste per l'accesso alla dirigenza e con una particolare specializzazione 
professionale, culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e 
postuniversitaria; 

Richiamata la propria deliberazione n. 31 del 25/11/2019 con la quale è stato indetto un 
avviso di selezione interna per l’attribuzione di un incarico dirigenziale a tempo determinato;  

Riconosciuto che la suddetta verifica preliminare ha comportato l’accertamento della 
presenza di una sola persona in possesso dei requisiti previsti per essere ammessa alla 
suddetta selezione, mediante una comunicazione, depositata in atti, di disponibilità a 
partecipare alla stessa; 

Valutata l’opportunità, riguardo al fabbisogno sopra indicato, di incaricare a tempo 
determinato il dr. Zanin Giorgio Giuseppe, dipendente con il profilo professionale di 
Istruttore Direttivo “Vice Direttore” e con rapporto di lavoro a tempo pieno ed 
indeterminato dal 01/09/1980, inquadrato nella categoria D1 - p.e. D5, già titolare 
dell’incarico di posizione organizzativa come Responsabile dell’Area Amministrativa, 
Finanziaria, Economale e di amministrazione del Personale, quale Direttore dell’Ente con 
inquadramento dirigenziale; 

Evidenziato che lo stesso è in possesso dei presupposti giuridici, dal titolo di studio 
all’intero iter seguitone a livello di curriculum professionale, per l’accesso alla dirigenza, ed 
appurato altresì che lo stesso, oltre all’esperienza maturata direttamente presso l’Ente, ha 
svolto analogo incarico interno nel periodo 01/08/2014 – 31/12/2014; 

Richiamati, in tal senso, alcuni pronunciamenti giurisprudenziali, tra i quali: il TAR Lazio, 
che con la sentenza n.3670 del 03/03/2015, conferma il principio per cui “prima di rivolgersi 
a soggetti esterni all’amministrazione è necessario considerare l’opportunità di conferire 
incarichi dirigenziali a funzionati interni di categoria D, qualora in possesso dei requisiti 
richiesti”; altresì, la Corte dei Conti, che con parere del 08/03/2011 a sezioni riunite in sede 
di controllo, in sede di interpretazione del succitato art.19, comma 6, del D.Lgs. 165/01, ha 
stabilito che il ricorso a incarichi esterni è possibile nelle sole ipotesi in cui non si 
rinvengano, all’interno delle singole amministrazioni, persone dotate della qualifica 
professionale richiesta; inoltre, va rilevato che la norma in esame ha introdotto la necessità 
di motivare in modo esplicito le ragioni per le quali si intende attingere a professionalità 
esterne e non interne; infine, va sottolineato che la Corte di Cassazione, con sentenza 
n.11015 del 05/05/2017, assume tale principio normativo consolidato, ribadendo 
l’illegittimità degli incarichi di dirigente a tempo determinato a soggetti esterni, ove l’Ente 
non abbia verificato e motivato la mancanza di professionalità idonee all’interno; 

Vista, infine, la dichiarazione congiunta n.1 al CCNL dell’Area Dirigenza degli Enti Locali 
del 22/02/2006, con la quale è condivisa l’esigenza di valorizzare il personale di categoria 
D, già in servizio presso gli enti del comparto, indicando espressamente che le modalità da 
adottare sono quelle del conferimento dell’incarico dirigenziale del citato art.19, comma 6, 
del D.Lgs.165/2001; 

Considerato che l’IPAB Centro Servizi G. Bisognin Servizi Socio Assistenziali, con 
Decreto del Dirigente per le Politiche Sociali della Regione Veneto, n. 366 del 28/12/1998, è 
stata classificata quale IPAB di classe I^ B in conformità alla delibera del Consiglio 
Regionale n.42 del 22/04/1998, inerente alla Classificazione tipologica delle IPAB della 
Regione Veneto; 

Stabilito, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di incaricare il dr. Zanin Giorgio 
Giuseppe, quale Direttore dell’Istituto, con inquadramento dirigenziale, precisando che il 
relativo trattamento economico è quello previsto dal vigente CCNL del 03/08/2010 – 
Comparto Regioni e Autonomie Locali – Area Dirigenza, fatti salvi i successivi rinnovi 
contrattuali, composto da: stipendio tabellare di cui all’art.3, comma 2, del CCNL medesimo; 
indennità di vacanza contrattuale nelle misure di legge; retribuzione di posizione di cui 
all’art.5, comma 3, del CCNL medesimo, qui ed ora prevista in euro 20.000,00; retribuzione 
di risultato rapportata al conseguimento degli obiettivi raggiunti; 

Precisato che, per il suddetto incarico, anche in attesa di conoscere le determinazioni 
della Regione Veneto in relazione alla legge di riforma delle IPAB, si è dell’avviso di definire 
una durata dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2024, e che durante il suddetto periodo, 
l’interessato sarà collocato in aspettativa senza assegni dall’attuale posizione ricoperta, con 
riconoscimento dell’anzianità di servizio e con diritto alla conservazione del posto e di 
rientro nella posizione, mantenendo l’attuale maturato giuridico ed economico, ivi 
ricompresa la titolarità della posizione organizzativa in precedenza assegnata; si precisa 
inoltre che l’interessato, comunque, per il periodo di incarico, oltre alle funzioni di Direttore, 
continuerà ad esplicare quelle di Responsabile dell’Area Amministrativa, Finanziaria, 
Economale e di amministrazione del Personale; 

Dato atto che la spesa relativa al presente provvedimento sarà imputata ai conti 
“Stipendi al personale dipendente” e “Contributi INPS ex INPDAP”, del bilancio degli 
esercizi di competenza, per i quali in sede di approvazione sarà provveduto per quanto 
trattasi; 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, nonché di legittimità da parte 
del Segretario Direttore; 

 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 

 
Con votazione unanime espressa in forma palese 

 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
1) di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 
 



2) Di incaricare, per le motivazioni e secondo le modalità riportate in narrativa, il dr. Zanin 
Giorgio Giuseppe, Istruttore Direttivo Vice Direttore, dipendente con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato inquadrato nella categoria D1 - p.e. D5, titolare dell’incarico della 
posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Amministrativa, Finanziaria, 
Economale e di amministrazione del Personale, quale Direttore dell’Istituto, con 
inquadramento dirigenziale a tempo pieno e determinato, per il periodo dal 01/01/2020 e 
sino al 31/12/2024; 

3) Di precisare che all’interessato, durante il suddetto incarico, sarà attribuito il trattamento 
economico previsto dal vigente CCNL del 03/08/2010 – Comparto Regioni e Autonomie 
Locali – Area Dirigenza, fatti salvi i successivi rinnovi contrattuali, composto da: stipendio 
tabellare di cui all’art.3, comma 2, del CCNL medesimo; indennità di vacanza 
contrattuale nelle misure di legge; retribuzione di posizione di cui all’art.5, comma 3, del 
CCNL medesimo, di euro 20.000,00; retribuzione di risultato rapportata al conseguimento 
degli obiettivi raggiunti; di precisare altresì che lo stesso, per il periodo di incarico, oltre 
alle funzioni di Direttore, continuerà ad esplicare quelle di Responsabile dell’Area 
Amministrativa, Finanziaria, Economale e di amministrazione del Personale; 

4) Di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento sarà imputata ai conti 
“Stipendi al personale dipendente” e “Contributi INPS ex INPDAP”, del bilancio degli 
esercizi di competenza, per i quali in sede di approvazione sarà provveduto per quanto 
trattasi; 

5) di informare dell’adozione del presente provvedimento la R.S.U. e le OO.SS.; 

6) di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

7) di dichiarare, previa distinta e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 


